*sentiam in delictis meam agnosco* (lib. de Poenitent. cap. 4.). Ac rursus postea: *Peccator omnium notarum cum sim, nec ulli rei nisi poenitentiae natus, non facile possum super ea re tacere* (lib. de Poenit. cap. 12.). At nulli procul dubio mirum videbitur, si ethnicus homo, qui deos adulteros et adulteris peiores adorabat, eorum exempla, sicut Chaereas apud Terentium (Eunuch. III. 5, 43.) sequi voluerit. Sed quanta haec crimina Tertulliano olim ethnico voluptati, tanto ipsi christianam postea religionem profitenti, uti ex eius libris atque hoc praesertim Apologetico patet, horrore fuerunt.

## ARTICULUS III.

Quibus rationibus Tertullianus ad christianam religionem adductus et quando eam professus est.

Quibus Tertullianus rationibus ad Christi fidem amplexandam impulsus sit, si quis postulat, is a Georgio Ambianensi capucino audiet tres illas fuisse: Christianorum innocentiam, excellentiam sacrae Scripturae, ac miram eorundem Christianorum in daemones potestatem (Georg. Vind. Tertull. part. II. quaest. 1. et 2.). Verum haec ipsa, quantumvis valida, rationum momenta ille eadem qua adstruxerat manu destruit. Nam continenter adiunxit ethnico Iudaeosque, quales utique erant Ulpianus et Suetonius, Iosephus et Philo, aliosque doctissimos viros, hisce rationibus non minus attento, quam Tertullianus, animo ponderatis, non potuisse ad christianae religionis professionem adduci. Quamobrem putat, Tertullianum nutantem adhuc ac fluctuantem aliqua singulari divinaque visione impulsam christianae religioni suam dedisse nomen. Sed undenam, quaeso, Georgius didicit a memoratis ab eo cum gentilibus tum Iudaeis illas christianae religionis probationes tanta quanta a Tertulliano animi attentione, aequitate, sinceritate expensas et ponderatas? Unde etiam accepit, Tertullianum illa singulari visione fuisse donatum, qua privatus, aliis quantumlibet validissimis rationibus, ad christianam religionem adduci nunquam potuisset? Siccine ergo christiano religiosoque homini licet mera eaque levissima coniectura eorum vim et robur infirmare argumentorum, quibus christianae religionis veritas, ut infra ostendemus, invictissime demonstratur? Sed doctus ille vir animum haud dubie non satis adverterat ad ea Tertulliani in Apologetico de martyrum patientia verba: *Quis non contemplatione eius concutitur ad requirendum quid intus in re sit? Quis non, ubi requisivit, accedit? Ubi accessit, mori exoptat* (Tertullian. Apologet. cap. 50.)? Et rursus ille alteri libro sic finem imponit: *Quisque tantam tolerantiam spectans, ut aliquo scrupulo percussus, et inquirere accenditur quid sit in causa, et ubi cognoverit veritatem, et ipse statim sequitur* (lib. ad Scapul. cap. ultim.). At si quilibet gentilis, nec omnino pertinax nec iniquus rerum aestimator, sic agnita christianae religionis veritate eam amplexatus est, quanto magis Tertullianus, qui alios animi sagacitate et aequitate longe superabat?

Quid vero, quod ille maxime Christianorum in daemones potestatis oculatus testis fuit, aut saltem de illa ita persuasus, ut ethnicos ad

periculum illius coram omnibus faciendum provocet, ac nisi daemones ab illis adiurati se deos non esse fateantur, horumce Christianorum velit fundi sanguinem? At *quid isto, inquit, opere manifestius, quid hac probatione fidelius? Simplicitas veritatis in medio est* (Idem, Apologet. cap. 23.). Exploratam igitur habuit huius rationis et experientiae vim, cui a nemine, nisi falsis praeiudiciis penitus obcaecato, resisti posse arbitrabatur.

Nec minus perspecta ipsi fuit Scripturae sacrae auctoritas, quam, inquit, *qui adierit, inveniet Deum; qui etiam studuerit intelligere, cogetur et credere* (Ibid. cap. 18.). Nonne ergo et ille ibi Deum invenit, et falsos agnovit gentilium deos, ac veram esse christianam religionem? Tantus enim luminibus haec veritas fulgebat, ut ab omnibus voluntaria obstinatione non obcaecatis statim susciperetur. Sed audias velim illum haec enarrantem: *Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat; cum omnes qui retro oderant, quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse. Ex his fiunt Christiani, utique de comperto, et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant* (Ibid. cap. 1.). At certe si tot gentiles, fatente ipsomet Tertulliano, his omnibus aut singulis rationibus facti sunt Christiani, quanto magis ille, cui adeo comperta fuit falsitas religionis ethnicorum et christianae veritas. Ad illam igitur reiiciendam et hanc amplexandam opus non habuit ea, quam Georgius finxit, divina visione.

Quando autem christianae religioni nomen dedit, non ita facile dixeris. Opinatus est enim Pamelius librum De Pallio publicam in lucem ab illo emissum anno Christ CXCv., et statim ac ille christiana religione initiatus fuit. Sed falsa est huius scriptoris opinio in assignanda huius libri aetate, quem longe postea, nimirum post ipsius a catholica Ecclesiae defectionem, et circa annum CCXI. scriptum nunc peritiores existimant.

Alio igitur modo investigandum est susceptae ab illo huius professionis initium. Discimus autem ex Hieronymo editam ab eo *de coniugii molestiis* commentationem *cum adhuc esset adolescens* (Hieronym. lib. I. adv. Iovin. pag. 157.). Quamvis autem eum iuvenili aetate lusisse in hac materia dixerit, Eustochium tamen virginem ad hunc sicut et alios Cypriani, Damasi atque Ambrosii libros legendos adhortatur: *Et nunc, inquit, eadem admoneo, ut, si tibi placet scire quot molestiis virgo libera, quot uxor adstricta sit, legas Tertullianum ad amicum philosophum* (Idem Epist. 18. ad Eustoch. p. 37.). Sed in dubium haud immerito vocari potest utrum hic liber, cuius iam a longo tempore iacturam fecimus, a Tertulliano ethnico aut christiano fuerit compositus. Verum cui, inquiet aliquis, verisimile videbitur, Hieronymum christianae virgini auctorem suasoremque esse voluisse, ut hunc sicut Cypriani, Damasi et Ambrosii libros pervolutaret, si quid vidisset in illo contra statas christianae religionis leges? Quomodo autem Tertullianus huiusmodi librum conficere potuit, nisi iisdem legibus abunde fuerit institutus? Atqui nullus, illo ipso teste, christianam religionem eiusque leges agnovit, quin illam confestim voluerit profiteri. Praeterea Hieronymus haec adhuc de illo memoriae manda-

*vi: Hic usque ad mediam aetatem presbyter Ecclesiae* (Idem Catalog. Script. Eccl. cap. 53.), videlicet catholicae, *permansit*, et idcirco antequam Montani haeresi infectus fuisset. Tum vero ille ibidem adiecit: *Partur vixisse usque ad decrepitam aetatem*, ad annum scilicet octogesimum, aut si velis, nonagesimum. Orthodoxus igitur presbyter permansit ad annum aetatis suae circiter quadragesimum. At nec tunc primum quidem, nec statim post emissam christianae religionis professionem, ad hunc sacrum ordinem evectus videtur. Ergo iuvenili in aetate ex ethnico Christianus factus videtur. Quanti autem in tota hac argumentatione sit ponderis, periti quique pronuntient.

## ARTICULUS IV.

De Tertulliani coniugio et summo continentiae amore, de eius sacerdotio; utrum presbyter factus maritorum more cum uxore vixerit, nec sacris ordinibus initiatus distinxerit a laicis: quodnam fuerit illius vivendi genus, quam asperis moribus, quomodo et quando in Montanistarum haeresin prolapsus, ac quo aetatis suae et Christi anno longiorem vitam finierit.

Uxorem certe Tertullianus habuit eamque christianam, uti ex duobus, quos ad illam scripsit, libris evidentissime demonstratur. At nostrae aetatis scriptores in controversiam vocant, utrum ille adhuc gentilis, aut Christianus illam gentilem aut christianam duxerit. Nam mos quidem, ut ipse Tertullianus testatur, Christianis tunc erat, ut inirent ethnicarum mulierum connubia nullumque in illius aliorumve scriptis extat vestigium, quo deprehendi possit, utrum ille ducta iam uxore ad Christi castra convolaverit. Verum si ex iis quae paulo ante diximus, inferri possit ab illo adhuc iuvene in leges Christi iuratum, nonne et hinc quoque concludi potest ductam ab eo postea uxorem? Ubi enim Christianus factus est, maiori observandae christianae legis studio semper flagravit, quam ut ipse Christianus aliam in matrimonium nisi christianam acciperet. Et vero in citatis ad Uxorem libris ei persuadere conatur, ut si ipse prior ex hac vita migraverit, illa aut permaneat in viduitatis statu, aut christiano nubat viro, si velit secundis nuptiis illigari. Nonne autem vero prorsus simile est, illum paruisse legibus, quas uxori suae praescripsit? Sed hasce coniecturas aliorum iudicio permittimus.

Cum sua porro uxore Tertullianus, solito coniugum more, haud dubie vivebat, quando illi libros proxime laudatos direxit. Eam quippe, si ipse prior moriatur, ad continentiam in viduitate servandam sic cohortatur: *Et quod in matrimonio*, inquit, *non valuimus, in viduitate sectemur. Amplectenda occasio est, quae adimit quod necessitas imperabat* (Tertull. lib. I. ad Uxor. cap. 7.). Quorsum enim haec ad illam fecit verba, si a consueto matrimonii usu ipse uxorque eius sibi semper temperavissent? Nemo tamen est, qui inde non intellegat, quanto Tertullianus continentiae castitatisque studio inflammatus semper fuerit.

Minus autem mirum omnibus videri deberet, quod ille uxorem suam ad continentiam his in libris adhortetur, si vera sit de tempore, quo scripti sunt, quorundam cum heterodoxorum tum catholicorum opinio. Ab illo enim editos suspicantur tam ingravescente ipsius

quam florente ac vivida uxoris aetate. Quamobrem putant in iis conditas illius quasi testamenti tabulas. Sed non aliud opinionis suae argumentum proferunt, nisi haec Tertulliani verba, quae prioris libri initio ita leguntur: *Nam saecularibus satagentes sumus, et utriusque nostrum consultum volumus. Si talibus ordinamus, cur non magis de divinis atque caelestibus posteritati nostrae prospicere debeamus, et legatum quodammodo praelegare admonitionem et demonstrationem eorum, quae ex bonis immortalibus et de haereditate caelorum deputatur* (Ibid. cap. 1.)? Sed quia in codice Agobardi, uti nos monet Rigaltius, his legitur *talibus*, id correctum voluit, ac legendum: *talibus tabulas ordinamus*; et inde colligit hos libros testamenti instar a Tertulliano aetate iam plurimum provento compositos (Rigalt. Not. 1. in hunc libr.).

Sed tametsi res ita esset, numquid testamenta nunquam, nisi in gravescente iam aetate, ab hominibus facta obsignataque sunt? Numquid nemo prudens homo, ac praesertim christianus, etsi florente adhuc aetate de morte semper incerta et testamento suo conscribendo cogitavit? At certe Tertullianus eo potiori iure de illo condendo qualibet aetate sua cogitare debuit, quod tunc saevientibus in Christianos ethnicis nescire non poterat vitam suam quotidie periclitari. Nonne etiam ille, tanto tamque singulari, uti diximus, continentiae castitatisque amore semper incensus potuit quolibet vitae suae tempore uxorem suam ad eam, si unquam vidua foret, conservandam adhortari? Ad haec vero si illa, cum Tertullianus edendis his libris operam dabat, adhuc erat, ut aiunt, vivida, numquid ex ficta quorundam illius verborum significatione concludi potest illum senem fuisse aut decrepitem? Neque audiendi sunt, qui obiciunt plura in his libris occurrere, quibus Tertullianus suum in Montanistas iam propensum animum patefacit. Numquid enim quia uxorem suam ad continentiam adhortatur? At nonne ipse etiam Paulus apostolus Christianos ad eandem virtutem cohortatus est? Sed nobis sufficit quod concedant Tertullianum, cum hos ad uxorem scribebat libros, nondum in Montanistarum lapsum fuisse errorem. Ad mediam enim usque aetatem, uti Hieronymus a nobis citatus testificatur, presbyter catholicae Ecclesiae fuit. Ergo longe ante senectutem suam libros illos composuerat.

At quemadmodum de Tertulliani coniugio constat, ita sane extra dubium esse videtur illum sacro presbyteratus ordine fuisse inauguratum. Etenim Hieronymus et libri de Praedestinatorum haeresi auctor illum Ecclesiae presbyterum haud dubitanter appellant (Hieronym. Catal. Script. Eccl. cap. 53. pag. 115. Praedestin. cap. 26. pag. 28.). Quamobrem Alixius memoratae Rigaltii de libris a Tertulliano iam aetate confecto ad uxorem scriptis opinioni eo lubentius subscripsit, quod inde confici posse putabat eundem Tertullianum, postquam presbyter factus est, cum uxore sua solito vixisse more maritali. Sed haec sententia et ruinoso prorsus, uti annotavimus, fundamento ac falsis Calvinianae haereseos praeiudiciis innixa est. Et certe quo maiori continentiae studio Tertullianus, ut saepius diximus, ardebat, eo minus probabile est illum, postquam presbyteratus ordini adscriptus fuit, non stetisse in aliorum Latinae Ecclesiae sacerdotum vestigiis, qui sese ab

solita uxorum consuetudine continebant. Paucissimos siquidem atque ad summum duos vel tres invenias, qui secus egerint. Nemo autem illa unquam ratione ostendet, Tertullianum horum potius, quam illorum sibi ad imitandum proposuisse exempla.

Verum alius nescio quis forsitan sacrorum ordinum oppugnator a nobis postulabit, cur Tertullianus, si presbyter fuit, sese aliquando a laicorum retulerit numerum. Nam in libro de Oratione: *Nos, inquit, vel maxime nullius loci homines* (Tertull. lib. de Orat. cap. 14.). Sed quamvis hic, sicuti opinantur, esset horum verborum sensus, nihil tamen ex eis contra Tertulliani sacerdotium concludi potest. Certum enimvero non est, utrum, quando haec scripsit, tum adhuc in grege non fuerit laicorum.

At quidam nobis haud dubie obiicient ab illo sublatum fuisse omne laicos inter et clericos discrimen, ubi de utrisque hunc loquitur in modum: *Unde episcopi et clerus? Nonne de omnibus? . . . Sed cum extollimur et inflamur adversus clerum, tunc unum omnes sumus, tunc omnes sacerdotes; quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit; cum ad peraequationem disciplinae sacerdotalis provocamur, deponimus infulas et impares sumus*. Ita quidem ille in libro de Monogamia (Idem lib. de Monog. cap. 12.). Simili quoque modo in alio de Exhortatione Castitatis: *Differentiam, inquit, inter ordinem et plebem constituit Ecclesiae auctoritas, et honor per ordinis concessum sanctificatus; adeo ubi ecclesiastici ordinis non est concessus, et offers et tinguis et sacerdos es tibi solus* (Idem lib. de Exhort. Castit. cap. 7.).

Verum nemini incompertum est, illum, dum haec scriberet, iam animo imbibisse Montanistarum errores, quos ibidem secutus adiecit: *Sed ubi tres, Ecclesia est, licet laici* (Ibid.). Quamobrem errantium more vel sibi non constitit, vel nomen sacerdotis non proprio et strictiori, sed improprio et latiori accepit significatu, quemadmodum non semel sumitur ab Ioanne his, ad quae alludere videtur verbis: *Fecit nos regnum et sacerdotes Deo et Patri suo* (Apocalyps. cap. I. 6.). Atque iterum postea: *Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes* (Ibid. cap. V. 10.). Ipse enimvero idem Tertullianus, tametsi tunc Montani sectator, alio in libro sic loquitur: *Est hodie soror apud nos revelationum charismata sortita, quas in Ecclesia inter dominica solemnia per ecstasin in spiritu patitur . . . Post transacta solemnia dimissa plebe, quo usu vlet nobis renuntiare quae viderit* (Tertull. lib. de Anim. cap. 9.). At certe ibi ille sese a plebe seu omnium laicorum grege secernit.

Privatam autem solitariamque egit vitam ac reiecta communi omnium veste sumptoque philosophorum pallio se ex publicorum negotiorum tumultu subduxisse testificatur. Haec enim sunt eius ficto eiusdem pallii sui nomine verba: *Ego nihil foro, nihil campo, nihil curiae debeo; nulli officio advigilo, nulla rostra praecoecupo, nulla praetoria observo; canales non odoro, cancellos non adoro, subsellia non contundo, iura non conturbo, causas non elatro, non iudico, non milito, secessi de populo: in me unicum negotium mihi est; nisi aliud non curo quam ne curem* (Idem lib. de Pall. cap. 5.).

Moribus vero tam castis sanctisque fuit, quam duris profecto et

asperis. Severioris quoque disciplinae non solum sectator erat, acerrimus etiam, ac ultra statos aequitatis limites defensor et patronus. Nec parum quidem verisimile videtur illum falsa severitatis, quam Montanistae prae se ferebant, specie deceptum in eorum haeresin sese dedisse praecipitem. Sed huc ingenita animi duritia inclinantem traxerunt falsae quarundam mulierum illius haeresis veneno imbutarum visiones atque praedictiones. Denique *invidia et contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae*, ait Hieronymus, *ad Montani dogma delapsus in multis novae prophetiae meminit, specialiter autem adversus Ecclesiam* (Hieronym. Catalog. Script. Eccl. c. 53. p. 115.).

Primam itaque vitae suae, quae longior procul dubio fuit, partem in Ecclesia catholica, alteram miserando sane nec satis unquam deplorando casu inter Montanistas haereticos transegit. Nam sicut pergit idem Hieronymus: *Usque ad mediam aetatem presbyter Ecclesiae permansit* (Ibid.). Addit autem ibidem eruditissimus scriptor illum floruisse potissimum sub Severo principe et Antonino Caracalla atque, uti fertur, pervenisse ad decrepitam usque aetatem. Si vero peritioribus nostri temporis scriptoribus fidem habeamus, natus fuerat circa annum Christi CLX. et anno circiter CCXLV. mortuus est. Inficias porro nullus ibit, longiorem media parte fuisse vitae illius cursum, cuius postremam partem in propugnandis absurdis haereticorum erroribus consumendo et sibi ipsi et aliis quampluribus nocuit. Quamobrem recte jam laudatus a nobis Hieronymus: *In Tertulliano*, inquit, *laudamus ingenium, damnamus haeresin* (Idem. lib. III. Apolog. adv. Rufin. pag. 463.). At de illius ingenio paulo uberius agendum est.

## ARTICULUS V.

De Tertulliani ingenio et multiplici eruditione; utrum iuriconsultus fuerit et idem ac Tertulianus; de eius stylo ac scribendi modo et nominis celebritate.

Severo morum vivendique genere Tertullianus sequebatur innatos impetus ingenii, acutissimi quidem et acerrimi, sed non minus asperi ac vehementis. Quapropter Hieronymo vocatur: *acris et vehementis ingenii vir* (Hieronym. Catalog. Script. Eccl. cap. 53., pag. 115). At quamvis id tacuisset, durum et impatiens illius ingenium passim ubique in eius lucubrationibus emicat. Quid ergo mirum, si ille intra legitimos patientiae, mansuetudinis ac moderationis limites sese continere saepius non potuerit? Et ipse certe tam sincero quam poenitenti animo palam confessus est se patientiae virtute non omnino fuisse praeditum. His enim suum de eadem patientia librum orditur verbis: *Confiteor ad Dominum Deum satis temere me, si non etiam impudenter, de patientia componere ausum, cui praestandae idoneus omnino non sum, ut homo nullius boni, quando oporteat demonstrationem et commendationem alicuius rei adortos ipsos prius in administratione eius rei deprehendi, et constantiam commonendi propriae conversationis auctoritate dirigere, ne dicta factis deficientibus erubescant* (Tertull. lib. de Patient. cap. 1.).

Verum si acriores animi impetus virtute patientiae mitigare non semper valuit, ingenio certe pollebat ad quamlibet scientiam facile con-

sequendam aptissimo. Quantum vero omni eruditionis genere abundaverit, ex his conice Vincentii Lirinensis verbis: *Sicut Origenes apud Graecos, ita hic apud Latinos nostrorum omnium facile princeps iudicandus est. Quid enim hoc viro doctius? Quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores assertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem miram quaedam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ut nihil sibi paene ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruerit aut pondere eliserit? Jam porro orationis suae laudes quis exequi valeat? Quae tanta nescio quae rationum necessitate conserta est, ut ad consensum sui quos suadere non potuerit, impellat. Cuius quot paene verba, tot sententiae sunt, quot sensus, tot victoriae. Sciunt hoc Marciones, Apelles, Praezae, Hermogenes, Judaei, Gentiles, Gnostici ceterique, quorum ille blasphemias multis ac magnis voluminum suorum molibus, velut quibusdam fulminibus vertit.* (Vincent. Lirin. Commonitor. cap. 24.). Sed tantis laudibus illam haud dubie omnigenam Tertulliani eruditionem cumulat, qua inprimis libros suos in christianae religionis et orthodoxorum dogmatum defensionem scriptos passim ubique conspersit. Quamobrem praeter Eusebium et Rufinum, iam a nobis citatos, aliosque complures, ab Hieronymo appellatur *vir eruditissimus* (Hieronym. adv. Vigil. pag. 285. et Epist. 83. ad Mag. pag. 656.), quo quidem nihil est eruditius et acutius. In ipso autem, de quo nunc disputamus, ipsius Apologetico et aliis adversus gentes libellis id emicare haud dubitanter affirmat. Operae igitur prorsus inutilis foret, hoc, sicut facile est, illustrium cuiuslibet aetatis scriptorum testimoniis comprobari, quod a nemine ignoratur, et ipsamet auctoris scripta manifestissimum omnibus faciunt.

At praetermittere tamen non possumus singulare quoddam eruditionis genus quod his Eusebius verbis in Tertulliano laudavit: *Τερτυλλιανός τοῖς Ῥωμαίων νόμοις ἠκριβωκῶς ἀνῆρ τὰ τε ἄλλα ἐνδοξος καὶ τῶν μάλιστα ἐπὶ Ῥώμῃ λαμπρῶν* (Euseb. lib. II. Histor. Eccles. cap. 2. pag. 41.), id est Valesio interprete: *Tertullianus vir et legum Romanarum peritissimus, et inter latinis scriptores celeberrimus.* Valesio longe antea praeverat Rufinus eundem paene in modum: *Tertullianus vir et legum, inquit, et institutionum Romanarum peritissimus, et inter nostros scriptores admodum clarus* (Ruf. lib. II. Hist. Eccles. cap. 2.). A vero autem longe absunt qui inde concludi posse autumant, Tertullianum nostrum professione sua fuisse iurisconsultum eumque ipsummet esse Tertullianum, qui revera leges publice docuit et interpretatus est. Nam uterque propriis suis nominibus satis distinguitur. Deinde vero quis nesciat posse aliquem iuribus legibusque Romanorum affatim imbui, tametsi illorum scientiam nunquam in scholis publicis professus fuerit? Non ibi itaque Eusebius Tertulliani professionem laudat, sed perfectam legum Romanarum doctrinam atque peritiam.

Par tantae illius eruditioni non erat elocutio. Aequos autem et idoneos ea de re iudices si desideras, en tibi praesto est Lactantii, qui Cicero christianus audit, iudicium: *Septimius Tertullianus fuit omnis*

*genere litterarum peritus, sed in eloquendo parum facilis, et minus comptus, et multum obscurus* (Lactant. lib. V. Inst. Divin. cap. 1. pag. 459.). Neque dixeris ibi Lactantium loqui de Tertulliani potius Apologetico aliisque libris adversus ethnicos scriptis, quam ceteris eius operibus. Etenim eadem est Hieronymi de omnibus illius commentationibus sententia, quam hisce paucioribus verbis pronuntiavit: *Tertullianus creber est in sententiis, sed difficilis in eloquendo* (Hieronym. Epist. 49. ad. Paulin. pag. 567.). Nemo autem est, qui notata ab utroque orationis difficilis, inornatae et obscurioris vitia non statim deprehendat.

Alii vero reprehendunt inaequabilem eorum, quibus ille utitur, argumentorum varietatem. Gravissimis siquidem et invictissimis, inquirunt, argumentationibus plures alias rapidioris ingenii acumine excogitatas quandoque intermiscet, quae levissimi aut nullius plane sunt momenti.

At plerique omnes fatentur illud vitiosum sive dicendi sive argumentandi genus, sicubi occurrat, micanti prorsus sententiarum gravitate summaque aliorum argumentorum vi ac pondere, quasi mira quadam compensatione, leniri et resarciri. Et vero si Vincentium Lirinensem, non omnino ineptum iudicem, iam a nobis citatum, rursus audire velis: *Tanta, inquit, nescio qua rationum necessitate, oratio eius conserta est, ut ad consensum sui quos suadere non potuerit, impellat. Cuius quot paene verba, tot sententiae sunt, quot sensus, tot victoriae.* Eam sane ob causam ille, sicuti aiebat Chronici Eusebiani auctor: *Omnium ecclesiarum sermone celebratur* (Euseb. Chron. ad annum Christ. CCVIII.). Ecclesiarum autem dicit non solum Occidentis, sed etiam Orientis. Quidam enim illius libri ob magnum, quo aestimabantur, pretium in graecam linguam, ut paulo antea annotavimus, conversi ab graecis hominibus non minus avidè, quam a latinis legebantur.

Tanti porro Cyprianus eos fecit, ut idcirco Tertullianum magistrum appellaverit suum nec diem ullum sine alicuius ex illius libris lectione praeterire voluerit. Huius autem tam assiduae lectionis testis omni fide maior nobis est Hieronymus, qui a quo et quam certo id acceperit, sic enarrat: *Vidi ego quendam Paulum Concordiae, quod oppidum Italiae est, senem, qui se beati Cypriani iam grandis aetatis notarium cum ipse admodum esset adolescens, Romae vidisse diceret referreque sibi solitum, nunquam Cyprianum absque Tertulliani lectione unum diem praeteriisse, ac sibi crebro dicere: Da Magistrum, Tertullianum videlicet significans* (Hieronym. Catalog. Script. Eccles. cap. 53., pag. 115.). Quin etiam plane asseverat hoc ex ipsismet Cypriani libris testatum satis fieri. Ad Pammachium enimvero et Oceanum haec in verba scripsit: *Beatus Cyprianus Tertulliano magistro utitur, ut eius scripta probant; cumque eruditi et ardentis viri delectetur ingenio, Montanum cum eo Maximillamque non sequitur* (Idem Epist. 42. pag. 342.). Nec dubium sane est quin alii quamplurimi, quemadmodum Cyprianus, Tertulliani libros pervolutaverint. De illo siquidem haec rursus ab Hieronymo litteris mandata legimus: *Multa scripsit volumina, quae quia nota sunt pluribus, praetermittimus* (Hieronym. ibid.) At quomodo illis adeo nota esse poterant, nisi ea saepe saepius legissent?

## CAPUT II.

De libri Apologetici aetate, quibus directus nuncupatusque sit, utrum auctoris nomine primum inscriptus, quis illius titulus, quodve argumentum, a quibus in capita divinus et praefixa capitum summaris, quo applausu susceptus, a quo in graecam linguam conversus ac quo stylo conscriptus.

## ARTICULUS I.

Quo tempore Tertullianus Apologeticum publicam in lucem emisit.

Extra omne dubium est Tertullianum, uti iam ostendimus, esse huius Apologetici libri verum ac genuinum auctorem. At quo tempore eum composuerit, non una est omnium consensio. Georgius enim Ambianensis putant illum a Tertulliano editum primis Severi imperatoris annis, hoc est paulo post annum Christi CXCIII. (Georg. Vind. Tertull. part. III. §. 1. pag. 20.), quo ille Romani imperii habenas moderari coepit. Suam autem opinionem inde confirmare conatur, quod existimet Tertullianum, ubi de superstitie parricidarum, qui necem imperatoribus intulerant, racematione loquitur, ibi de Pertinacis interfecto-ribus fecisse sermonem (Tertullian. Apologetic. cap. 35.) Quia vero Albini, qui adversus Severum imperatorem conspiravit, nomen, quod in textu Tertulliani ibidem legitur, huic sententiae adversari cernebat, illud intrusum atque ex libro ad Scapulam huc translatum esse pronuntiat (Idem lib. ad Scapul. cap. 2.). Sic itaque difficultatis nodum unius verbi amputatione secari voluit. Verum qua, amabo te, ratione? Nulla penitus, ac contra omnium manuscriptorum codicum auctoritatem. Everso itaque vanae illius opinionis fundamento et ipsa penitus ruat necesse est. Quin etiam illius falsitas ex mox dicendis adhuc clarius patebit.

Scaliger autem et Allixius opinati sunt hunc librum in lucem tantum prodiisse post eiusdem Severi imperatoris mortem, quae anno Christi CCXI. mense Februario accidit. At nullam opinionis suae aliam reddunt rationem, nisi quia arbitrantur hac Tertulliani verba: *Papias leges heri constantissimus principum Severus exclusit* (Idem Apologet., cap. 4.), non aliter, quam de hoc imperatore iam mortuo posse intellegi. Numquid ergo adverbium *heri* illum potius mortuum, quam adhuc viventem significat? Deinde vero ibi Severus glorioso constantissimi principis titulo exornatur. At quomodo Tertullianus hoc elogio illum decorare potuit, nisi antequam publicis edictis diram in Christianos excitasset persecutionem? Atqui eam movisse perhibetur exeunte anno Christi secundo supra ducentesimum. Tertullianus igitur hunc librum ante hunc annum, ac proinde ante huius imperatoris obitum confecisse dicendus est. Nec minus quidem certo illud probari posset his illius verbis: *Leges adversus Christianos nullus Severus impressit*, quae in quibusdam huius Apologetici manuscriptis et editis codicibus leguntur (Ibid. cap. 5.). Quia tamen in aliis editionibus et septem nostris codicibus manuscriptis scriptum est: *nullus Verus impressit*, haec, de quibus adhuc postea, non ultra quam oporteat urgenda duximus.

Instat vero Allixius: ad suum Tertullianus de Praescriptionibus Haereticorum librum alludere videtur, ubi in Apologetico contra illos

sic disputat: *Expedite praescribimus adulteris nostris illam esse regulam veritatis, quae veniat a Christo, transmissa per comites ipsius, quibus aliquando posteriores diversi isti commentatores probabuntur* (Ibid. cap. 47.). At numquid hoc argumentum adversus novatores et doctrinae christianae corruptores ab alio adhiberi non potest, nisi ab eo, qui librum De Praescriptionibus Haeticorum ediderit? Deinde vero si ibi ad hunc librum collineare voluit, cur illum clarioribus verbis non indicat, atque iis utitur, quae de illo, uti alii putant, tam conficiendo quam iam composito possunt intellegi? Denique non constat inter eruditos quo tempore Tertullianus hunc De Praescriptionibus librum publicam emisit in lucem. Peritiores autem critici censent ab eo divulgatum, cum nondum ab Ecclesia catholica defecisset.

Neminem porro, uti opinamur, illud movebit quod Allixius adhuc obiecat designatam a Tertulliano sibi videri insolitam eclipsin, quae anno Christi CCX. contigit (Ibid. cap. 20.). Quod enim citat libri Apologetici caput, in eo nullum plane extat singularis et insolitae alicuius eclipsis indicium nullaque significatio.

Alii itaque existimant hunc librum a Tertulliano elucubratum fuisse, cum Severus orbi Romano imperabat. Non enim illum nisi adhuc regnantem, nec in Christianos adhuc palam saevientem, constantissimi, uti paulo ante diximus, imperatoris elogio exornasset. Deinde vero ubi de perduellibus, laesae majestatis reis ac publicis hostibus postea disserit: *Unde, inquit, Cassii et Nigri et Albini?* (Ibid. cap. 35.), qui videlicet de summa imperii potestate cum legitimis imperatoribus decertaverant. At post occisum mense Maio anni CXCIII. Pertinacem imperatorem C. Pescennius Niger purpuram et imperium in Pannonia assumpsit eiusque in partes transiit Cassius Clemens. Niger vero victus a Severo ac profligatus tertio praelio illius copiis fuga salutis suae consulere frustra conatus est. Ab iis enim, qui fugientem insequabantur, occisus fuit sub finem anni CXCIV., vel CXCIV. initium. Post haec Severus Albino, quem falsis blanditiis, ne hostium suorum numerus auferretur, deceperat, bellum intulit. Commisso tandem prope Lugdunum praelio, Albinus initio anni CXCVII fractus ac fusus, mortem sibi conscivisse perhibetur.

Neque tamen tunc omnino finitum est civile bellum. Superfuerunt etenim huius factionis fautores, de quibus ibidem Tertullianus noster: *Sed et qui nunc scelestorum, ait, partium socii ac plausores quotidie revelantur, post vindemiam racematio superstes,* (Ibid. cap. 38.) At haec clarius ab Aelio Spartiano hunc in modum explicantur: *Multi sane post Albinum, fidem ei servantes, bello a Severo superati sunt* (Spartian. in Vit. Sever. pag. 323. col. 1.). *Ultus est igitur graviter Albinianam defectionem, interfectis plurimis, genere quoque eius extincto, iratus populo et senatoribus Romam venit.* Tum deinde post memorata varia Severi itinera illud adiecit: *Inter haec Pescennianas reliquias, Plautiano auctore, persequabatur, ita ut nonnullos etiam ex amicis suis, quasi vitae suae insidiatores appeteret* (Ibid. ead. pag. col. 2.). Atque ex his posterioribus verbis aliqui confici posse existimant, Tertulliani Apologeticum in lucem prodixisse non solum post extinctas, de quibus ille disserit, perduellium reliquias, sed post

Plautiani etiam caedem, qui iubente Caracalla anno Christi CCIV. aut CCV. interfectus est.

In huius autem opinionis confirmationem adduci quoque poterant subsequencia eiusdem Spartiani de hoc ipso imperatore verba: *Multos etiam, quasi Chaldaeos aut vates de sua salute consulissent, interemit, praecipue suspectos unumquemque idoneum imperio, cum ipse parvulos adhuc filios haberet, idque dici ab iis vel crederet vel audiret, qui sibi augurabantur imperium* (Ibid.); nam Tertullianus eodem citato a nobis capite dixit: *Eadem officia, in principum scilicet solemnitatibus, dependunt, et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Caesaris capite consultant.* (Tertullian. Apologet. cap. 35.).

Negari quidem non potest hanc argumentationem non minimi profecto esse ponderis, si ethnici proximam imperatorum mortem operantes magos aliosque divinandi arte peritos de solius Severi imperatoris salute semel tantum consulissent. At certe Tertullianus hanc consultationem saepius propositam et repetitam fuisse haud obscure significat. Praeterea si haec illius de iisdem seditiosis factionibus verba: *Sed et nunc . . . quotidie revelantur*, attentiori animo expendamus, nonne inde colligi recte potest, de illis sermonem ab illo fieri tanquam nondum penitus extinctis, sed ad summum sopitis, caputque amplius attollere non audentibus? Nondum ergo Severus habuisse videbatur apertas cum Plautiano similitates. Atque Plautianus filiam suam Plautillam Caracallae eiusdem Severi filio in matrimonium anno CCIV. collocavit. Anno autem subsequenti ille, teste Herodiano, manifestam Caracallae, generi sui, qui tum uxorem suam oderat, audaciam furoremque veritus in eius imperium insidiis invadere molitus est (Herodian. lib. III. in Vita Sever. pag. 254. et seqq.). Sed his relictis Caracalla illum, praesente Severo patre suo, iussit occidi. Ante hunc igitur annum Tertulliani Apologeticus, sed non multo prius, scriptus videtur. Quorsum enim Plautiani potius quam Albini et aliorum perduellium nomini pepercisset? Post annum itaque CXCVII., quo Albinus violentas sibi manus attulit, et ante annum CCIV. aut CCV., quo Plautianus necatus est, hunc Tertullianus librum confecit.

Probabile tamen quibusdam videtur eum a Tertulliano profectum anno posteriore, quo Antonini Caracallae decennalia Caesariani imperii celebrata sunt, atque ignis persecutionis in Christianos concitatae ardentius flagrabat. Nam de iis Tertullianus in hoc Apologetico saepius disputavit (cap. 2.). Deinde vero plures quidem ab aliis imperatoribus in Christianos leges latas memorat, sed nullum a Severo. Nonne ergo Tertullianus ante promulgata huius in eos edicta hunc Apologeticum librum divulgavit?

At quamvis ille hoc in libro adversus ethnicos, qui principum solemnia non minus nefario quam superstitioso ritu agebant, acerrime invehatur, non de Caracallae tamen potius, quam Severi aliorumque principum solemnitatibus disserit. Ad Christianorum autem persecutiones et leges in eos scriptas quod spectat, facile concedimus Severum imperii sui iuitio iis revera favisse. Ipse siquidem Tertullianus testis est huiusce favoris, cuius hanc reddidit rationem: *Ipse*.

etiam, inquit, Severus, pater Antonini, Christianorum memor fuit (Tertull. lib. ad Scapul. cap. 4.). Nam et Proculum Christianum, qui Torpacion cognominabatur, Euhodiae procuratorem, qui eum per oleum aliquando curaverat, requisivit, et in palatio suo habuit usque ad mortem eius, quem et Antoninus optime noverat, lacte christiano educatus. Fatemur quoque nullam in Apologetico fieri legis ab eodem Severo in Christianos sancitae mentionem.

Verum non inde certo concludi posse putamus illum editum fuisse postquam Caracalla anno CCXI. solus imperare coepisset, atque ethnici eo iam regnante in Christianos omnes crudelissime furebant ac bacchabantur. Tantus quippe erat ethnicorum in eos furor, ut is solus ac vanus veterum legum praetextus ipsis ad quoslibet nunquam non excrucianos suffecerit. Neque id a nobis temere fingitur. Eosdem enimvero gentiles Tertullianus noster his compellat verbis: *Quoties in Christianos desaevitis, partim animis propriis, partim legibus obtemperantes! Quoties etiam, praeteritis vobis, suo iure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis! Ipsius Bacchanalium furiis nec mortuis parcunt Christianis, quin illos de requie sepulturae, de asylo quodam mortis iam alios, iam nec totos, avellant, dissecant, distrahant* (Tertullian. Apologet. cap. 36. pag. 459.). Paulo autem prius ille dixerat: *Nec ulli magis deprecatores Christianorum, quam vulgus* (Idem cap. 35. pag. 451.), caecum nempe et vesanum, quod sua proculdubio rabie ac ingenito quasi furore, nullo autem legum praescripto ad vexandos necandosque Christianos ferebatur. Huc accedit, quod ethnici in eos refundebant publicarum omnium calamitatum causam. Ubi igitur aliqua accidisset, tum confestim, teste adhuc Tertulliano, conclamabant: *Christianos ad leonem* (Ibid. cap. 40.).

Adire tamen nobis videmur aliquem, qui adhuc instabit haec aliaque plura in hoc Apologetico non potuisse ab Auctore nostro describi, quamdiu Severus imperator favit Christianis nec ullam adversus eos legem dederat. Verum si nullius legis ab eo latae Auctor noster meminit, id alii de industria factum esse opinantur, ne magis irritaret viventis tunc imperatoris animum, sed facilius ad sanio rem mentem illum revocare posset.

Ea porro sunt rationum momenta quibus diversae de huius libri aetate opiniones innituntur. At iis sedulo expensis, si haec posterior aliis praeposenda tibi videatur, fatendum est hunc librum vulgatum fuisse post excitatam ab eodem Severo adversus Christianos persecutionem, non quidem anno CXCVII. aut CXCVIII., ut quidam frustra opinantur, sed anno CCII., quo idem Severus leges in eos revera condidit et decimum, ut ait Eusebius, imperii sui annum agebat (Euseb. lib. VI. Eccles. Hist. cap. 2. pag. 101. et seqq.).

At si quis iudicet non satis valida esse huius opinionis firmitate, is certe non diffitebitur ex his, quae paulo ante annotabamus, recte profecto colligi posse hunc Tertulliani librum in lucem ab illo emissum fuisse aliquo post Albinum necem tempore, id est post CXCVII., quemadmodum observavimus, Christi annum. Quoniam vero Tertullianus ibidem significat repressos fuisse maiores factionis illius impetus, ac quasdam tantum superfuisse illarum reliquias, inde sane con-

dudendum est, huius libri aetatem anno CIC. aut potius CC. consignandam videri.

Urgebit tandem aliquis, tunc Tertullianum, ut saepius dictum est, non attingisse quadragesimum quintum aetatis suae annum. Atqui summa eruditio, quae mirum in modum et passim ubique in hoc illius Apologetico refulget, proveciorem aetatem desiderare videtur. Imo vero supernum, uti alii respondent, divini luminis et gratiae auxilium. Praeterea Tertullianus tam excellenti ac perspicaci ingenio praeditus erat, ut quadragesimo aetatis suae anno hac ipsa aliaque maiori eruditione imbui et ea totum hunc librum complere haud difficiliter potuerit.

## ARTICULUS II.

Quibusnam antistitibus et praesidibus hunc Tertullianus Apologeticum librum nuucupaverit.

Quanto apertius clariusque Tertullianus ipso Apologetici initio prodidit illum a se directum *Romani imperii antistitibus in aperto et edito, in ipso fere vertice civitatis praesidentibus* (Tertullian. Apologet. cap. 1. pag. 257.), tanto maiori animorum contentione inter eruditos disputatur quinam cuiusve civitatis fuerint illi praesides. Apud plurimos quidem opinio iam dudum invaluerat his verbis Romanum senatum significari; aliis tamen postea visum est designari praesides Carthaginis; aliis demum quotquot toto Romano in imperio praesides erant.

Primae autem opinionis fautores nituntur his ipsis, quae citavimus, Tertulliani verbis. Non aliam enimvero urbem nisi Romam indicari arbitrantur. Et certe quis alius, inquirunt, esse potest ille apertus et editus civitatis vertex, nisi Romanorum Capitolium, quod Tertullianus periphrasi potius quam suo nomine appellandum censuit? Nonne etiam in huius sententiae confirmationem illud proferri poterit, quod de solis eclipsi, quae Christo moriente contigit, scriptum ab illo legitur: *Eum mundi casum relatam in arcanis vestris habetis* (Ibid. cap. 21.)? Quenam etenim illa sunt, nisi Romanorum arcana sive archiva et chartophylacia, in quibus acta publica recondebantur? Nam ibi ille narrat Pilatum Tiberio imperatori nuntiavisse non solum hanc eclipsin, sed ea etiam extraordinaria omnia quae ante et post Christi mortem acciderant. Quis autem facile non concedet Tiberium iussisse haec in iisdem reponi et servari arcanis, ad quae scrutanda Tertullianus Romanos provocat?

At quod ille obscurius, hoc Eusebius clarius his, quae nulla obscuritate involvuntur, retulit verbis: Tertullianus apologiam suam τῆ Ῥωματικῆ συγκλήτῳ προσφωνήσας: *Ad senatum Romanum conscripsit* (Euseb. lib. V. Hist. Eccles. cap. 5. pag. 169.). Nec minimum quidem roboris huic sententiae eo afferri autumant, quod Tertullianus Romae diu commoratus sit. Rursus namque de illo Eusebius haec posteris scripto tradita reliquit: *καὶ τῶν μάλιστα ἐπὶ Ῥώμης λαμπρῶν: Et Romae celeberrimus fuit* (Idem ibid. lib. II. cap. 2. pag. 41.). Haec quoque accedit Hieronymus (Hieronym. Catal. Scriptor. Eccles. cap. 53. pag. 115.), qui testificatur illum clericorum Romanorum vetatum fuisse invidia et contumeliis. Ubi autem, nisi cum Romae degebat?

Sed nihil, inquit alii, obstat quominus Tertullianus, etiam dum Carthagine habitaret, illis invidiae et calumniarum aculeis pūgeretur. Tam enim frequens erat inter Romanos et Carthaginenses commercium, ut quam Tertullianus meruerat summae eruditionis et doctrinae famam, ab invidis Romanae Ecclesiae clericis potuerit lacerari. Nec alio certe quam ad hanc illius famam Eusebius, verbis proxime citatis, respexisse ipsis videtur. Neque etiam his ille denotat aliquam Tertulliani in urbe Roma habitationem, sed maximam apud Romanos nominis et famae eius, ob singularem doctrinam scriptaque sua celebritatem.

Urgere tamen alii poterant, neminem prorsus diffiteri posse illum Romam saltem semel venisse. Quis enim hoc negare auderet, quod ipsemet Tertullianus disertissime asseruit? *Gemmarum nobilitatem vidimus Romae de fastidio illo Parthorum et Medorum ceterorumque gentilium suorum coram matronis erubescens, nisi quod nec ad ostentationem fere habentur* (Tertull. lib. I. de Cultu Foem. cap. 7.). At certe sicut semel, ita saepius Romam ire potuit ibique commorari. Optime quidem reponent alii: Sed quomodo probari poterunt alia Tertulliani in hanc urbem itinera, aut eum ibi revera mansisse quando Apologeticum conficiebat?

Quamobrem plures arbitrantur illum prorsus Carthagine editum oblatumque huiusce civitatis praesidibus. Etenim ab illius, uti iam vidimus, exordio illos vocat *in aperto et edito vertice civitatis praesidentes* (Idem Apologet. cap. 16. pag. 259.). Rursum vero alibi: *In ista, inquit, civitate, in qua suum elucubrabat Apologeticum. Atqui Roma non civitas, sed urbs, atque eo solo Urbis nomine per autonomasiam appellari solebat. Nonne enim haec ipsamet sunt eius verba: Liberum . . . consules auctoritate non modo Urbe, sed universa Italia eliminaverunt* (Ibid. cap. 6. pag. 305.)?

Deinde se tunc illinc absuisse haud obscure Tertullianus ipse significat. Nam post citata proxime illius verba dixit: *Ecce in illa religiosissima urbe Aenadarum piorum, id est Roma, est Iupiter quidam* (Ibid. cap. 9. pag. 317.). Vides hanc ab eo vocari urbem, et his verbis, *in illa*, significari se ab ea fuisse remotum. Ad haec vero, ubi patrios ut indigetes quarundam nationum deos recenset: *Romanas, ut opinor, inquit, provincias edidi, nec tamen Romanos deos earum, quia Romae non magis coluntur, quam qui per ipsam quoque Italiam municipali consecratione censentur* (Ibid. cap. 24.). At sane si hunc librum Romano senatui nuncupasset, non his verbis: *Romanas, Romanos, Romae*, sed potius istis: *vestras, vestros, et a vobis* utique uteretur. Eundem tamen in modum alibi adhuc locutus est (Ibid. cap. 21. pag. 392. cap. 35. pag. 451.).

Instant praeterea, nullam in hoc libro fieri senatus Romani mentionem, sed sicuti initio *antistites et praesidentes*, ita et in fine *praesides* compellari. Iam vera audisti priora eius verba, nunc posteriora audias velim: *Sed hoc agite, boni praesides, meliores multo apud populum, si illi Christianos immolaveritis* (Ibid. cap. 50. pag. 530.). At eo nomine non appellat Romanos senatores aut magistratus, sed alios in urbe ac provincia, in qua manebat, Africa videlicet et Carthagine *praesidentes et antistites*.

Quid vero, quod postquam ostendit humanas victimas apud varias gentes et Romanos ipsos diis immolari et in Catilinae coniuratione humanum sanguinem degustatum, tum haec subiunxit: *Longe excurro: hodie istic*, id est in ipsa urbe ubi haec scribebat, *Bellonae sacros sanguis de femore proscisso in palmulam exceptus esui datus signat* (Ibid. cap. 9.). Quis ergo, inquit, non videt ab illo suam civitatem a Romana aperte distingui?

Denique ethnicis opponit Christianos, Deum non *proconsulem timentes* (Ibid. cap. 45.). Ethnici igitur hunc, minime vero illum timebant. Proconsul autem non Romae, sed in provinciis hanc gerebat primam magistratus dignitatem. Verum alia superioris sententiae firmitate, quibus Romanos praesules compellatos esse ostendimus, his rationum momentis nec destruuntur nec infirmantur.

Tertia itaque et inter utramque hactenus a nobis expositam media illorum opinio est, qui arbitrantur hunc Apologeticum librum a Tertulliano directum fuisse non unius tantum civitatis aut provinciae, sed totius, quam longe lateque patebat, Romani imperii praesidibus. At ea si probari possit, aliarum assertores poterunt secum facile reconciliari. Utrum autem vera sit, quia id ab eius patronis non satis accurate demonstratum est, a nobis diligentius inquirendum. Primo itaque constat hunc librum nullis nominatim, sed generatim praesidibus missum esse et oblatum. Si qui enim nomine suo nec alii praeter illos appellarentur, nulla esse posset lis aut controversia. Nam iis hunc in modum nominatis absoluta sane ac perfecta causa erat.

Deinde vero fatentur omnes in hoc libro Romanos praesides, nec semel quidem, compellari. Ecquid enim id negaretur, quod iam probatum est atque his rursus verbis confirmatur: *Ut ad vos dominatores gentium adspiciam: Homo fuit Numa Pompilius* (Ibid. cap. 21.). Neque tamen hos tantum praesides, sed Quirites, et ipsam quoque plebem Romanam sic alloquitur (Ibid. cap. 35.): *Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium*, hoc est urbis Romae, *plebem, convenio, an alicui Caesari suo parcat lingua Romana?* Verumtamen aliud est, inquit, aliquos in libro suo alloqui, aliud vero iis suum mittere et nuncupare librum. Recte quidem. Sed cur, amabo te, omnes Romanos praesides, Quirites et plebeios nominibus suis appellavit, nisi quia suum ad eos librum mittendum esse certo noverat?

At satis perspicue ostendimus, non Romanos tantum, sed alios etiam praesides in hoc Tertulliani libro compellari. Exposita namque in secundae opinionis defensionem argumenta non minus aperte probant huncce librum aliis scriptum fuisse, quam Romano senatui aut praesidibus Romanis.

Huc accedit, quod auctor noster in hoc Apologetico, quemadmodum in duobus Ad Nationes libris, communem omnium, quotquot in orbe terrarum erant, Christianorum causam agit. Sicut ergo hos ad cunctas nationes, ita Apologeticum librum ad omnes Romani imperii praesides ab eo missos fuisse, cui verisimillimum non videbitur?

Neque dixeris scriptum ab illo quoque, in Christianorum defensionem, alium, ut ipse vocat, libellum, quem ad Scapulam, praeposito

illius nomine, direxit. Cur enim, obsecro te, huic quem, obiectas, libello proconsulis proprium nomen inscripsit? cur in eo ubique se ad eum speciatim scribere significat? cur e contrario in Apologetico, multo graviori ac longiori libro, nullius plane singularis hominis nec quorumdam praesidum nomen ullibi inseruit? Nonne haec ipsa ratio est, quia Apologeticum omnibus generaliter ethnicis praesidibus scribendum esse censuit? Et certe is videtur esse primorum libri illius verborum sensus: *Si non licet vobis, Romani imperii antistites*, id est, qui in toto Romano imperio primarii, principes et praesides estis, *in aperto et edito, in* (quae ultima particula desideratur in omnibus codicibus nostris, et editis antiquioribus) *ipso fere vertice civitatis*, nimirum cuiusque, *praesidentibus*. Ibi enim indefinite dixit: *Romani imperii antistites*, qui in aperto atque edito ipso vertice civitatis cuiuslibet ad alios iudicandos praesidetis. At haec interpretatio, et tertia opinio, id saltem habet commodi, quod facile tollat propositas ab aliarum sententiarum patronis difficultates et ipsasmet diversas sententias inter se conciliet. Nam hinc facile intelligitur cur quosdam praesides aliquando, alios vero nonnunquam in hoc appellaverit libro, quem Carthagine scribebat. Omnia porro trium illarum opinionum argumenta sive ab aliis proposita, sive a nobis adiecta candido simplicique more nostro exposuimus, ut quae maioris ac gravioris ponderis sint, omnes facile agnoscant ac quam veriolem iudicaverint opinionem amplectantur.

## ARTICULUS III.

Utrum Tertullianus huic Apologetico nomen inscripserit suum: de illius titulo, argumento, in capita divisione capitumque summaria.

Disputant eruditi nostrae aetatis scriptores, utrum Tertullianus huic libro nomen suum praefixerit. Verisimilius enim quibusdam videtur illud ab eo compressum; quandoquidem ab eius exordio palam expostulat sibi aliisque Christianis publicae defensionis viam praeccludi. Totidem quippe haec sunt illius verba: *Si denique, quod proxime accidit, domesticis iudiciis* (manuscripti nostri et melioris notae codices editi iudiciis) *nimis operata infestatio sectae huius obstruit defensionem* (in quibusdam editis additum *obstruit viam*), *liceat veritati vel occulta via tacitarum litterarum ad aures vestras pervenire* (Tertull. Apolog. cap. 1.). Si ergo Christianis non licuit causam suam publice ac coram iudicibus defendere, quanto minus Tertulliano, tam acriter gentilium errores impugnanti, ne prolato suo nomine, caput certo et inevitabili periculo temere offerret? Tum enim ille nondum superbum audacioremque Montanistarum animum induerat, sed catholicae Ecclesiae obtemperantem praeceptis, quibus cuilibet Christiano horrendis cruciatibus ac morti crudelissimae ultro se exponere vetabatur.

Quid vero, inquit alii, si martyrii desiderio inflammatus supplicia mortemque pro Christi confessione eo minus timuerit, quo ardentius eam optabat? Quid etiam, si persuasum omnino habuit nomen suum latere diu aliis non potuisse, sed fore ut ipso suo dicendi

genere omnibus statim fieret manifestum? Quamvis ergo iudicibus palam se sistere ausus non fuerit, potuit tamen occultae, ut ipse loquitur, tacitarum litterarum viae suum nomen praemittere, quod diu occultare non poterat. Nulla quoque videtur esse ratio, cur in huius potius libri, quam aliorum Ad Nationes et Ad Scapulam titulo nomen suum reticuerit.

Ceterum quidquid de tacito sive expresso Tertulliani nomine designatur, nemini plane dubium esse debet illud saltem Christianis non diu fuisse incognitum. Neque enim latuit Eusebio neque Lactantio, qui hunc librum non dissimulato, uti vidimus, eius nomine citaverunt. Quosdam igitur huius libri codices ad manum habebant, ipso Tertulliani tempore haud dubie descriptos, in quibus nomen eius praepositum erat. In duobus autem antiquissimis nostris codicibus manuscriptis hic est illius titulus: *Apologeticum Tertulliani*; et in fine haec verba leguntur: *Apologeticum Quinti Tertulliani Explicit*. In ceteris quoque aliis codicibus, tam manuscriptis, quam editis, hic liber *Apologeticum* aut *Apologeticus* inscribitur. Veram autem esse hanc inscriptionem non probatur hoc tantum illorum testimonio, sed Lactantii etiam, a quo is liber *Apologeticus* appellatur, et Eusebii, a quo graecis hisce citatur verbis (Lact. lib. V. Inst. cap. 4. pag. 470. Euseb. loc. supr. cit.): ὑπὲρ Χριστιανῶν ἀπολογία, id est *Christianorum apologia* et defensio. Plures autem in rem adeo certam ac probatam citare tam nobis longum quam aliis molestum foret.

Quantumlibet autem brevis sit hic titulus, totum tamen ipsius libri complectitur argumentum. In eo siquidem Tertullianus defensionem suscepit Christianorum planeque demonstrat illos contra omnia cuiuslibet naturalis divinae et humanae legis praescripta propter solum nomen suum, nec causa unquam audita, ab ethnicis condemnari et occidi, qui omnium rei erant scelerum, quorum eisdem Christianos falso falsius accusabant. Ex his itaque, quae in proposita a nobis huius libri analysi fusius explicata sunt, apertissime conficitur totum illius argumentum eo titulo exhiberi.

Quamvis autem hic ipse liber in omnibus editis ac manuscriptis etiam vetustissimis codicibus, varia in capita sit divisus, ea tamen divisio a Tertulliano profecta non est. Ecquis enim quantumlibet parum eruditus vel primo intuitu non deprehendit quam parum accurata quamque imperfecta sit? Plurimis autem, qui novas illius editiones adornarunt, illud ita persuasum fuit, ut hancce partitionem mutare non dubitaverint. Conatum vero illorum qui improbet putamus esse neminem. At nullus etiam negabit eos scopum nondum attingisse et hunc librum posse adhuc melius in capita distribui.

Porro autem si certum sit, hunc librum in capita Tertulliano non fuisse divisum, longe profecto certius est ab illo edita non esse eorundem capitum summaria seu argumenta. Et ea quidem in libris quaecumque antiqua manu exaratis ita inepta sunt ac praepostera, ut nihil peius fieri potuerit. Quamobrem posterioribus huius Apologetici editionibus praefecti studuerunt illa emendare; nec omnino quidem inutilis fuit eorum correctio, sed non ita absoluta, quin adhuc accuratiori castigatione indigeant.

## ARTICULUS IV.

Quanto applausu hic liber susceptus, a quo graecam in linguam conversus, quo stylo conscriptus, et utrum Tertullianus suscepto defensoris christianae religionis munere rite functus sit.

Summo sane omnium cum graecorum, tum latinorum Christianorum applausu communique approbatione susceptus lectusque fuit hic liber. Neque ad id probandum alio opus habemus teste, quam Eusebio, qui memoriae prodidit illum tanto apud Graecos fuisse in pretio, ut ab eis vernaculam suam in linguam conversus fuerit. Ab illo quippe his totidemque verbis citatur: *Τερτυλλιανός . . . ἐν τῇ γραφείῳ μὲν αὐτῷ τῇ Ῥωμαίων φωνῇ, μεταβληθεὶς δὲ καὶ ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα γλῶτταν, ὑπὲρ Χριστιανῶν ἀπολογία* (Euseb. lib. II. Eccl. Hist. cap. 2. pag. 41.). *Tertullianus . . . in apologia ab ipso quidem latine conscripta, postea vero in graecum sermonem translata.*

At quidam nostrae aetatis scriptores, eruditione sua conspicui, de huius graecae interpretationis auctore inter se dissident. Nonnulli enim opinantur hunc ipsum esse Eusebium. Sed hoc negant alii. Nam ubi idem Eusebius ex hoc libro plura transcripsit, quae Plinius ad Tiberium de Christi miraculis retulerat, ibi multa praetermisit, quae ad suum tamen propositum maxime conducebant. Sed non magni momenti est hoc argumentum. Maioris ponderis illud videtur, quod plura testimonia ex hoc adhuc libro ab eodem Eusebio desumpta non satis accurate in graecum sermonem versa sunt. Sed parum Ecclesiae interest scire quis hunc librum graece sit interpretatus. Nobis autem facilius persuadebitur eum graece redditum ante Eusebii tempora, et cum tyranni maiore persecutionis aestu in Christianos saeviebant. Non omnino siquidem obscure ille nobis significare videtur, hunc librum a se non antea lectum, quam graeco idiomate divulgaretur. Utcumque porro sese res habeat, inde profecto liquet quanti haec Apologia a graecis hominibus aestimata fuerit.

Quid ergo, inquiet aliquis, nonne aliud longè diversum Lactantius de illa iudicium his tulit verbis? *Septimius Tertullianus fuit omni genere litterarum peritus, sed in eloquendo parum facilis et comptus, et multum obscurus fuit. Ergo ne hic quidem satis celebritatis invenit*, id est famae et laudis (Lactant. lib. V. Inst. Divin. cap. 1.). Verum qui haec obiecerit, is animum, quaeso, ad ea advertat, quae superius diximus, ac primum quidem a Lactantio laudari omnigenam Tertulliani nostri eruditionem (Sup. cap. 1. Art. 5.). Deinde vero quod dixit illum non satis invenisse celebritatis, ita intelligi non debet, ac si minus validis rationum momentis causam egerit Christianorum, sed propter difficilem, incomptam ac multum obscuram dictionem atque elocutionem. Et sane qui hunc librum primariis, ut aiunt, labris attigerit, putamus esse neminem, quin statim fateatur illum frequentibus verborum a bona latinitate alienorum spinis, salebris asperitatibusque respergi, et magna involvi saepius obscuritate. At nullum quoque esse credimus, qui non fatebitur Tertullianum, si hoc in libro lectores suos verborum leporibus, venustate sermonis et politae elegantisque orationis suavitate non deliniat ac delectet, miro tamen styli acumine sententiarumque gravitate eos concuti, ac pleraque omnia

ihus argumenta tanti esse momenti ac ponderis, ut iis aut pertinaciorer conterantur atque obruantur. Neque tamen dissimulare possumus eam asperioris ingenii impetu nonnunquam raptum quaedam adhibuisse argumenta, quae aut infirma atque etiam falsa pluribus videntur. Verum infra demonstrabimus eos non satis diligenter attendisse, quantum ille hoc in libro brevitati consuluerit, et plura quae falsa putant, vera profecto deprehendi, si cum aliis, quae ipse alibi fusius enarrat, attento animo componantur.

Non iure autem prorsus immerito potest in hoc libro desiderari melior argumentorum dispositio et ordo, qui maius toto operi lumen attulisset et quo Tertullianus sibi facilius conciliasset lectoris benevolentiam et approbationem.

Verum nobis aliquis adhuc obiiciet Lactantium, qui hanc de eodem Tertulliani Apologetico tulit sententiam: *Quaquam Tertullianus eandem Christianorum causam plene peroraverit in eo libro, cui Apologetico nomen est, tamen quoniam aliud est accusantibus respondere, quod in defensione aut negatione sola positum est, aliud instruere quod nos facimus, in quo necesse est doctrinae totius summam contineri* (Lactant. lib. V. Inst. cap. 4.). Declarat enim duo ab iis agi debuisse, qui christianae religionis defensionem adversus ethnicos suscipiebant. Primum erat iis respondere, qui Christianos plurimum criminum insimulabant. Secundum, doctrinam christianae religionis ita exponere ac demonstrare, ut ea quilibet plene ac perfecte instrueretur. At ille primam huius causae partem a Tertulliano plene peroratam fatetur, minime vero secundam. Verum satis Tertullianus proposito suo esse putavit insulas evertisse ethnicorum Christianos cuiusvis gravissimi criminis accusantium criminationes, ac vindicasse illorum innocentiam ac morum integritatem. Quam recte autem id demonstraverit, ex data huius libri analysi atque aliis infra dicendis fiet omnibus manifestum.

Deinde vero ille penitus intactam non reliquit christianae doctrinae institutionem et explicationem. Nam praecipua eius capita breviter quidem, sed adeo sincere ac candide explicat, ut ab omnibus intelligi facile possit nihil esse et divinis institutionibus et rectae rationi, sicut postea ostendemus, magis consentaneum. Sed Lactantius longiorem proculdubio desiderabat horum documentorum expositionem ac probationem. Verum in superioribus nostris dissertationibus ostendimus non iustam omnino esse hanc querimoniam (Dissertat. in Minuc. Cap. 2. Art. 2. et in Lactant. Cap. 3. Art. 2.).

### CAPUT III.